
 

 

 Jana Rejtharová 

 

• Dětství 

Jana Rejtharová se narodila v Prostějově, do tří let však 

žila v Drahanech se svou maminkou a babičkou. 

Z Drahan se přestěhovaly (kvůli nově postavené německé 

střelnici) do Kostelce na Hané. Zde chodila pouze do první třídy, poté se musely 

kvůli maminčině zaměstnání přestěhovat do Prahy. 

 

• Rodina 

Dva babiččini bratři zemřeli v Polsku za první světové války, třetí byl umlácen. 

Dědeček Jany Rejtharové Gustav Vlach, náčelník Sokola, byl 8. října 1941 zatčen. 

Následně ho převezli do Osvětimi, kde 22. března 1942 zemřel. Tatínek Josef 

Žampach pracoval jako poručík letectva, důstojník armády a technický úředník 

v ČKD. Působil jako jeden ze členů vedení Svazu letců republiky Československé 

(Svazu letců RČS), jejíž ilegální část se významně zapojila (v letech 1939 až 1940) 

do domácího a zahraničního protinacistického odboje tím, že koordinovala 

nelegální „vývoz československých letců“. Byl popraven gilotinou 8. dubna 1943 

v Berlíně-Plötzensee.  

 

Maminka pracovala vedoucí menzy. 

 

• Studium 

V Kostelci na Hané chodila do první třídy, ve studium pokračovala 

na Francouzském reálném gymnáziu v Dejvicích. Poté, co se přestěhovala 

do Hradební ulice, začala chodit na jedenáctiletou střední školu1. 

Vysokou školu studovala v Mariánských Lázních – obor vnitřní obchod, 

cestovní ruch a veřejné stravování. Zde se seznámila se svým budoucím manželem. 

 

 
1 Jedenáctiletá střední škola, hovorově též nazývaná jedenáctiletka, byl od roku 1953 druh školy, který poskytoval 

vyšší všeobecné vzdělání s maturitou a připravoval ke studiu na vysokých školách. 

Více zde: https://cs.wikipedia.org/wiki/Jeden%C3%A1ctilet%C3%A1_st%C5%99edn%C3%AD_%C5%A1kola 



 

 

• Práce 

    Po studiu v Mariánských Lázních sestavovala programy pro Cestovní 

kancelář mládeže. Po dvou mateřských dovolených začala pracovat v čokoládovně 

jako překladatelka (ruština, němčina, francouzština, italština a angličtina). 

 

• Záliby 

Jana Rejtharová se vždy zajímala o studium jazyků, ve škole měla oblíbenou 

ale i tělesnou výchovu. Mezi její mimoškolní aktivity patřila gymnastika a 

kanoistika. V současné době ráda peče, jezdí na svou chatu v Trnové a věnuje se 

rodině. 

 

• Současnost 

Janě Rejtharové je v současnosti osmdesát tři let.  Bydlí v Praze 4, manžel 

zemřel na mozkovou mrtvici před třinácti lety. Jedna z dcer se vdala do Itálie, druhá 

žije v Česku a má čtyři děti. V době našeho natáčení pro projekt Příběhy našich 

sousedů se nejvíce těšila na svatbu vnučky – 21. října 2023. 


